De spina

Capi. xljx.

**P**ina dicitur arbor aculeata sic dicta. qd spīnā acumine p̄luit quibusdam spiculis p̄tra tāgentium iniurias est armata ut dicitur. Isid. a cuius similitudine dicitur spina tor̄si ppter radiolos ossium que sunt acuta si/ cut spine. Spina autem p̄spicere dicitur aculeus qui a stipite extensis spissus et grossus in sua extremitate piramidalis efficitur et acutus. Cuius rōtem potes inuenire supra eodem libro ut dicitur de arvore in generali et dispositione arborū vbi dicitur qd non est de intentione nature qd arbores sint spinose sed accidit ex ratione plantae per quam attrahitur hūor frigidus parum coctus qui per pores ad exteriora attractus a calore solis ad spinam coagulatur. et ppter paucitatem materie que attrahitur in fine acutus et piramidaliter figuratur. et hoc aliquando in erecto acumine ad modū spiculi sive reli. Spinarum autem frequentia signum est terre sterilis vel inculte. et est qd generale qd omnes frutices et arbores que multum sunt spinose. mutuo se connectunt et alterutrum se munisit et defedat et contra manus sibi resistentius pugnat et vulnerant. nūc tamen inimicem sese ledunt. ppter suam densitatem radios solares intercipunt et toris suas celi guttas ad ea que sub eis sunt descendere nō permitunt. et ideo que iuxta spinas v̄l intra seminantur nō defacili conualescunt spinarum punctura manus vel pedes sepius vulnerantur et non cessat dolor nisi si de locis lejis totaliter extrahantur ppter sui acutitatem et puncturam v̄c sine falce vel sarculo ferreo euelluntur. et cum fuerint aurulæ. alligate per fasciculos in cibano extinuntur. sepe etiam inter spinas apparent flores et etiam fructus multi. Sed ppter florū molliciem. nō mollificantur spine. immo deficientibus folijs remanent spine et amplius inducantur propter eoꝝ naturalem siccitatē defacili in igne accenduntur et vehementer inflamantur et scintillantes accrepitantes sonum non modicum faciunt. sed

statim postmodum aduertantur. sicut dicit glo. super Eccl. vii. ca. non tamen spine penitus inutiles sunt. immo multo vsi bus cōgruentes. nam ex spinis fiunt sepes quibus hec mures se et sua munit. multi splices etiam generant fructus utiles quos defendunt. quere supra de culto in littera R.

## Capitulum CL.

De lignis setibim

I signa setibim esse dicunt qdām arbores spinose leues imputribiles similes alte spine q̄ grece achantis dicit. sicut dicit sup. Exod. xxv. vbi dicit. Setibim nomen est regio nis montis et arboris. que alte spine folijs est similis et est levissimum lignum ipso tribile incremabile. Unde dicit in auro ra. ligna se hinc torquent nulla putredine iustos. Signant in celis qui sine fine nitent. Spinaz setibim vocant q̄r vi. q̄r pennis acerbis. Et q̄r tormentis itur ad astram dei. Sc̄m Dyasc. et Pli. v̄tus ē illi skiptica et cōstrictiua et fluxus sanguinis sedativa. folia aut̄ aspera spinosa et albi da. florem habet purpureum et virgulas longas ad grossitudinem manus digiti in quarti summaturibus habet capitella spinosa semine rotunda plena et valet cōtra venenū et fugient serpentes odore eius et potatum valet q̄r putrida membra suet et iugnat tc.

## Capitulum CLI.

De sentice

I Entic cis. genus est herbe v̄l fruticis halentis aspera folia pinguis et diuisa ut etruca virgas halat duoꝝ cubitor. et dicit sentix a situ vbi crescit q̄r inter dura et inculta crescunt sentices sicut spine vt di. Ihs. capitella halat vt carduus cuius radix est rufa longa pinguis. et est etiam medicinalis et subuenit cōbustus vt di. dyasc. et valet cōtra intumescam cōpuncturas vbi alijs halent. cōtra venatum intrinsecam compactionem

## Capitulum CLII.

De sepe

I Epes pisest genus munitionis facte ex sentibus spinis atq; li gnis. nam sudes sine pali in terra figuratur circa quos spine et rigule circumnectur. et sic domus vel segetes sepis beneficio munitur. et dicitur hic sepes huius sepis. Vñ Eccl. xxvi. vbi non est sepes diripieſ possellio. Circa sepes etiā latitant venenosí vermes et rane colubri et serpentes. vñ a sepi d̄r seps serpens cuiusvenenum non solum corpus. versi etiam ossa destruit et consumit. vñ Lucanus Os̄tag dissoluens cu pectore rapiscus seps tc. et ideo iuxta sepe dormire perculsum est. ppter latentia venenosa. Se pes ymbribus et caumatibus exponuntur cito deficiunt nisi renouent. et dum res alienas custodiunt soli expositi paulatim se consumunt. et tandem exiccati et putrefacti nō nisi incendiū permaneunt. Et sepi autem siue a sepio lepis dicitur septū septi. i. ambitus. locus sc̄z circuclus dicitur enī intra septum templi id est intra ambitum seu clausuram.

## Capitulum CLIII.

De sude

I Sudes sudis est pal' v̄trach et tremitate eracut' a suo suis dictus. q̄r sepes quasi consuta sudibus videatur. eo q̄ sudes per eam ex transuerso sanguuntur vt di. Ihs. fm Hug. vero sudes d̄r a sudis dis. vel a sudis da. dum. quod est mundus et putus eo q̄ sudes mundane et purificantur priusq̄ terre infigantur que tanto fortior em faciunt sepe quan toplus in terra profundantur. et v̄gis eas consuentibus fortius constringuntur. et sudes feminini generis. et dicitur hec sudes huius sudis. vt dicit Hug. et ouia diuis met. dicit. que coniuncta est humeris certuꝝ sude figuratur combusta tc.

## Capitulum CLIII.

De siliqua

I Siliqua est genus leguminis sonoris follibus et vacuis qd̄ magis onerat q̄ reficit vt di. glo. super Lu. xv. fm Hug. siliqua dicitur foli.

culus cuiuscunq; leguminis et purgamenum ex quo porci nutriuntur. Isid. autem li. xvij. dicit siliquon quam latini incorrupte siliquam vocant. ideo tale nomine a grecis accepit. qz est arbor cuius fructus est dulcis. Xilon quippe lignum dicunt liquon dulce et huic sententie concordat glo. sup Exo. c. xxiiij. ubi dicit qz fructus silique sunt dulces et habent longitudinem vnius digiti et pollicarem latitudinem quoq; cortex manducatur. ut di. idem li. xiiij. ca. xx. qz aliqui dicerunt eam esse ficum egypcia. sed hoc est error manifestus qz in egipto non crescit sed in siria.

## Capitulu CLV

### De sinapi

Inapis dicitur a sin qd est sil' et napus eo qz folijs napo sit similis ut dicit Isi. li. xvij. De finapi dicit Pli. li. xx. c. xxiiij. Inter has qz pitagoras laudauerat herbas assertis primam laudem tribuisse finapi et dicere am inter herbas obtinere principatum. calida est et siccata in quarto gradu hnmores grossos et viscosos extenuat atqz purgat. serpentum et scorpionum ictus ad dito aceto sanat. fungor tenena superat tentum dolorem mitigat ad cerebrum penetrat et ipm mirabiliter purgat. continet lapidem et menstruis impat. appetitum puocat et stomachum confortat. epilepticos iuuat. et ydroponicos curat litargicos excitat. reos mltu iuuat. capillos mutat et oportas pescit. icogruos aut sonos aurium et tinnitus tollit. oculos caliginem detergit et asperitatem palpebrarum lenit. paliticis subuenit. qz poros aperit et humorem infundenter neruos et lantem et insensibilitatem inducentes dissoluit et inducit et consumit. has et mltas alias ipsius laudes pdicat Pli. et virtutes. et dicit qz maior est virtus in semine. semen tamen minimu in constitutate et maximum in potestate. multu enim est causafactuum aptuum et consumptuum et sui multiplicatiuum. ex uno enim grano minimo maxima planta pdicitur que fronde flore et germe immensum dilatatur. semen eius in quibusdam folliculis sine

tecis oblongis et rotundis crescit. nulla tecarum beneficio usq; ad maturitatem conservatur. flores autem sunt multum crocei et odoriferi. et cum tota herbe substantia feruida sit et austera. flores eius maxime ab apibus diliguntur et frequentantur ut dicit Pli. et tamen nunq; contingunt flores oliuaru ut dicit Pli. lib. xx. ca. xij. ita etiam se multiplicat ut ibi semel seminat ut locus inde ulterius liberatur et ubi semel cadit. peritus virz ut di. idem li. xij. ca. xij.

## Cap. CLVI

### De semine

Semen est quod in agro spargitur ad dignendum fructum qz uis per quandam appropriacionem dicatur animalium qd emitit ad preceandum fetum. ut dicit Isi. Semen vero est semen frugum quando est ipsi seminandi sc; actus seminationis. a mltis etiam dicebatur quodam dea vel dominina seminationu. seminatu vero est vniuersitatis rei erodium vel vas in quo semen ponitur seminandum. sed seminatu dicitur qd a semine est luctatum. ita dicit Hug. et ponunt versus differentiales in grecismo. Et animator semen campi satop. Sementis prie sementinu qd in archa. Clauditur atqz suo spargeat tempore in agro. Seminium cuiusq; rei dicitur origo. Semen autem ut dicit Plinius li. xvij. ca. xxiiij. Semen bonum est anniculum binum vel trimum. Sed vltius parum valet et ideo illud granum quod in area subsedit semini seruadus est. est enim optimum quoniam grauissimum. et est illud semene optimum qd est magis ponderosum et interius magis album. fm qualitatem autem tarre est semen densius vel rarius seminandum. similiter citius vel tardius. nam in locis humidis celerius ne semene ymbre putreficit. in fiscis vero tardius ut pluviae sequantur. nec diu iacens semen vltro evanescat. Et autem serendum minus semine in terra pingui et humida qz in materia. qz in terra pingui in principio nimis crescat et per sui multiplicatores numerus

P 5

in fine mutuo se destruit opprimit et confundit. Qd celerius et citius seminatur debet esse densius qd tardius solo comendatur. Semen enim serotinum debet esse rarum ne nimia densitate necesse. Artis quoqz est semen equaliter spargere. nam manus cogivere debet cum gressu semper qd cum testu pede. nec est transferendum semen de locis frigidis ad calidiora. nec econuersio. nihilqz in contrariis propriis est. Semen seminatus in macro solo raro facit culmum. spicam minutam generat et inanem. pinguis et arua exyna seminis radice fundant segetem numerosam. In autumno vero circa equinoctium est tempus coniugium seminationi. si misliter et in vere. sed in recta pruma setendum non est. qd pte per hiberna semina cum ante primum seminantur septima die erumpunt. sed post primum vitre in fratre quadrangula. Hucusqz pli ca. xxij. Semen itaqz est granum modicum et rotundum habens in se virtutem sue speciei multiplicatiuam et conservatiuam. vñ cum semen terre committitur ex humore turgescit. et ex calore terre inclusa partes rarificante et humores circumstantis terre ad sui tempamentum attrahente in ualescit grandescit. et sic cuticula seminis scissa germe paulatim emitit. et radices inferius in terra figit quibus continue nutrimentum sibi haurieret sic tandem vi caloris terram insensibiliter appetit et erumpit. et se producens culmum frondem forem semen et fructum. et quis modicum sit qd seminas. maximum tamen est qd ex semine generatur. a stultis putatur qd semini quando seritur. et tam meliori modo qd per seminatioem nulla tenus custoditur. In semini etiam vix seminalis ratio in qua opatur calor naturalis et ad eius augmentum piteret nutrimentum huius mori nutrimentalis attractur vi caloris. De semine autem mediante culmo surgit spica que secundum Plin. li. xvij. a spiculo dicta est eo qd in spica producant aristarum culmina que ad modum spiculorum sunt acuta. ad hoc enim facit natura aculeos in ipsis spicis ut contra subitos aquum minutarum et vermiculorum

morsus in spicatum summitatibus eent arma. vt dicit idem. Spica autem secundu divites per seminum natura se diversificat in figura. nam qndqz est lata ut in ordeo. qndqz triangula ut in spelta. quandoqz tetragona seu quadrangula ut est in tritico. aliquan est rotunda. vt dicit Pl. et Erest. Et autem spica in culmi summitate multis folliculis circundata in quo velut in matrice grana seminalia nurruuntur et usqz ad maturitatis tempora coheruantur. Qui quidem folliculi erumpentes cum grano primitus manent clausi. deinde paulatim turgescientibus grana marime in tritico sunt scissi ut dicit su per li. Erest. de plantis Spicarum capitulo generaliter in principio calore eleuante sursum eleuantur. sed quando tendit ad maturitatem ex granorum pondere inferius aliquantulii inclinantur. preterea quando sunt spicce in vitro et corrupto aere et rore perfuse in corruptelam et a ruginem convertuntur. ymbre vero et rore congruo perfuse et calore celesti motu bito circumfere citius maturescunt et propter roris humectationem grana sua de folliculis cadere non permittunt. ut dicit Plinius li. xvij. Item dicit Constan. et ysa. et aliae. Ex bonitate autem terre cognoscitur bonitas spicce qd in terra bona et pinguis generatur spica bona. quantitate magna et granorum numerositate multiplex ac referta. in terra vero sicca et mala econuerso. ut dicit Plinius libro xxxi.

## Capitulum CLVII

### De stipula

Stipula ab visto est dicta quasi stipula collecta enim messe stipula virtutem per culturam agri ut dicit Plin. li. xvij. vel stipula dicit a stipulo sive a stipulas qd stipula facit culmum quem stipat ut dicit Hugo. Est proprie stipula idem quod stramen vel palea cum folijs et vaginis qd relinquit agro spicarum multitudine spicula falsibus et a messoribus collecta. et hec stipula a multis recolligitur ad diuersos usus. Nam quidam inde domos tegunt. qdas

loco straminis stipulam sibi sternunt. at  
li palearum vice animalia inde reficiunt  
ali vero stipula ignes nutriunt et panes  
et cibaria inde coquunt. ut dicit Plinius  
li. xvij. ca. xx. quod supra te palea in lite  
ra p. stipula quidem est res leuis et con  
caua et sicca et hispida. et vento subdita  
est ab igne faciliter inflamata. ut dicit idem

## Capitulum CLVIII

### De farina

**f** farula tritici est medulla. farina  
sc̄ purissima et delicata vnde  
fit panis nobilium qui simila  
go proprie nūcupatur. et est flos tenuissi  
me foeme mūdissime et albissime et mol  
lissime ac diuersis cibis apter etiam me  
dicinis. quere supra te farina in littera f  
et de polenta in littera p.

## Capitulum CLIX

### De scopula

**f** Scopula est arbor a scopando dēa  
a scopo pis vel a scopo pas. quod  
idem est qd purgo as. eo sic dēa.  
Quod eo scopentur tecta ut dicit Isidorus. li.  
xvij. hec a multis dicitur birch et habet  
folia leuia sicut tremulus eo qd eius fo  
lia cum sint tenuissima leuissimo vento/  
rum agitatu tremere videntur. multas  
habet virgulas duras et nodosas. quibus  
pueri tornis tenudatis lepius castigant.  
Ex eius etiam ramusculis sunt scobe q  
bus purgantur tomos a puluere et alijs  
sordibus evacuantur. semina quedam fa  
cit vacua ad modum quisquiliarum sine  
filiquatrum quibus vntunt homines sil  
uestres loco panis. habet autem hec arbor  
multum de succo acido aliquantulum pū  
gitiuo. vnde solent homines in vere et in  
autumno cortices incidere et humores  
effluentem recolligere quem b. bunclo  
co vini. talis siquidem potus fitim sedat  
et compescit multum inflat. ut dicit sed  
non reficit nec inebriat neq; nutrit. Ide  
etiam succus s; aliquo vase sub diuodiu  
a calore solis decoctus corruptitur et pu  
tescit. et conuertitur in pinguedinem et  
efficitur ut vnguentum. Oulti etiam  
decoquunt per ignis decoctionem ad mot

dum pōcis et q̄uis sit horribile et nigrum  
fetidumq; tamen multis vſibus est ne  
cessarium. et ideo siluam homines in te  
sertis semine et succo istius arboris uti  
tur pro annonā p. vinea et etiam p. oli  
ua ut tangit Plinius ubi agit de actis  
succis. li. xx.

## Capitulum CLX

### De stuppa

**f** Stuppa est purgamentum cano  
pis sine lini. Et dicitur secun  
dum antiquos stupa. eo qd ex ea  
time nauium stipentur. vnde etiam et  
stipatores dicuntur qui eam preparant  
in vallibus et componant. ut dicit Isi  
dorus libro. xij. vbi agit de lanis. per mul  
tas autem carpinationes et pectinatioes  
stuppa a lini vel canopi substantia sepa  
ratur. separata grossior nodosior hispi  
dior et breuior inuenitur. et ideo ad ven  
dendum et filum componendum non est  
multuz apta. sunt tamen inde fila mul  
tum grossar et inqualia et nodis plena ex  
quibus sunt licinia necessaria vſibus  
candelarum. Nam cuz sit in agne siccita  
tis defaciili inflamatur vnde subito accē  
ditur et citissime redigitur in cinerem et  
fauillam. et quando extinguitur amaruz  
redit fumum. tetur oculis et naribus  
nocuum. utilis autem est stuppa medici  
ue quando a suis hastulis est bene purga  
ta. valer enim ad vulnera desiccanda et  
sananda ad mitigandum arturam et re  
primendum tumorem oculorum. ut dicit  
Plinius li. xij. ca. x.

## Capitulum CLXI

### De taxo

**t** Taxus est arbor venenata. et cu  
m succo venena toxicā exprimuntur. Arbor est fortis et proce  
ra habens ramos grossos flexibles et lo  
gos ex quibus faciunt partim arcus. sicut  
dicit Isidorus libro. xvij. vnde poeta. ta  
xi torquentur in arcus eius umbra ēno  
cina et tormentibus sub ea mortifera.  
Cuius succus numis larat. cuius carbo  
ignem grecum seruat inextinguibilem:

ut dicit Dyasco.

## Capitulū CLXII

### De tabula

Tabula a teneo nes est dicta. et  
est in vna significatione mensa  
diuitum quasi tenabula. eo q  
bolos teneat et vasā et mensalia que desu  
per apponitur. sup pedes erigitur et quo/  
dam limbo circūducatur et ambitur. alio  
modo dicitur tabula alea in qua luditur  
et hec duplicatur et diuersis coloribus i  
signitur. tertio modo dicit lignum pla  
num et tenuis in quo posito colore littere  
inscribuntur. Quidq complanantur  
breves asseruli et attenuantur atq cōca  
uantur ex vtracq parte parum. et artifi  
cialiter compaginantur et replent cera  
nigra viridi vel rubea ad scribendum. Et  
dicitur tales asseres tabule. eo q tene  
ant litteras. que in eisdem tabulis sunt  
conscripte. Tabule autem tanto sūt me  
liores q̄to ex ligno planiori et leniori et  
duriori componuntur. Alio modo dicit ta  
bula a tegendo quasi tegula asser lōgus  
latus sectis diuisus et lectus cum lecu  
tibus vel tolatus. nam h̄mō i ligna ad to  
mō recta sun t utilia. qz ex eis fiunt ta  
bulata. s. laquearia et alia edificia ex ta  
libus tabulis artificialiter composita et  
compacta. arte mira et multiplici castra  
tura disponuntur post multiplicem supsu  
orum resectionem. ut tales tabule inui  
cem equaliter cōiungantur. Domos or  
nant et tamen posite in salarijs cū omni  
bus deleriant. ab eisdem tamen quibus  
seruunt cōtinue cōculcantur. trabs q  
dem p latum sibīnuicem habent q si eq  
li distātia suppositas quarum sustenta  
culo se defendant ut minus incurvētur  
quādo a pavimento vel alijs rebus sup  
positis ipa tabula nimū onerant. naufr  
ibus componendis. pontibus construen  
dis cistis et alijs vrenilibus fabricādis  
tabule necessario reparantur et tolātur  
clauiculis et alijs artificijs compaginā  
tur. ad tabulas etiam cōfiguunt naufra  
gantes et a piculo sepius liberantur.

## Capitulū CLXIII

### De trabe

Rabs est lignum transuersale  
qđ ponit per latitudinem to /  
mus ex vtracq extremitate pa /  
ties tangens et tenens. ne lapsū vt  
incursionem ppter suam altitudinem  
patientur. Et dicitur hec trabe vel trabs  
a trabo his. qz ab vno patiete ad alium  
trahit cui infigitur. et vnitur. ut dicit  
Hugui. Oportet autem ut trabs sit lon  
ga fortis et spissa et maxime circa mediu  
ne forte si fuerit nimis gracilis i medio  
incutuetur. vnde ppter incursionis pe  
riculum sepe oportet ut columna vel sta  
tua sustentetur. Nam lignum si ponit  
per transuersum sustentaculo indigz. qđ  
erectum alia sibi superposita defaci sulti  
neret.

## Capitulū LCXIII

### De therebinto

Herebintus ut dicit Isidorus  
li. xvij. arbor est resinam sudans  
omnibus alijs prestantiorem.  
cuius resina dicitur threbinta. et est  
multum medicinalis. Nam fm Dyas.  
eius folia fructus cortices et semina sti  
ptica sunt et simili diligentia colliguntur  
sicut tini. et sunt contraria morsibus rei  
nonosis. Eius resina est bona que est mi  
da limpida et aromatica. in colore rufa.  
et habet virtutem dissoluendi et laxan  
di et maturingandi. et ideo pdest contra a  
postematā dura et alias collectiones tā  
in capite qz in membris. De therebinto  
autem dicit Plinius libro xiiij. Siria in  
quit threbintum habet. et est species ei  
duplex. s. mascula et illa que est sine frui  
ctu sc̄i semina. et hec est duplex. vna ha  
bet fructum rufum magnitudine lenticu  
le. alia pallidum magnitudine fabe. test  
fructus odore iocundus et tactu plenus  
et resinosis. Et est in siria arbor magna  
et ei materies lenta ad modum et dura  
bilis quando vetustate nigrescit et splē  
descit. Eius folia sunt tenuia et hz quasi  
dam folliculos quedam animalia ut cui  
lices emittentes que corticem terebant  
et sic cortice perforato gutte resinose ef  
fluunt et emanant. Item pli. li. xxiiij.

ta. vi. therebintina radic et folia in vino  
decocta stomachum confortant. contra do-  
lorem capitis iuvant. placet therebintia  
odoratissima taz siciaca q̄c cyprua pura p  
lucida et subalbida cum aliquo rubore. et  
illa que est montana potius q̄c c̄pēstris  
vulnera sanat et purgat.

## Capitulū CLXV

### De thyna

**t** Hyna sunt ligna quedam sc̄io  
sifflma ad modum lebeni exqui-  
bus salomon fecit gradus et ful-  
cta in tomo domini. unde dicit glosa. iij  
Regum. x. ca. super illum locum. Attulit  
autem byram ex ophir ligna thyna. et li-  
gna thyna sunt imputribilia et spinosa i  
similitudine alte spine rotunda et can-  
dida et valde fulgentia et polita instar  
speculi siue vnguis. vñ i eis resultat ima-  
gines sicut in vngue. in igne non combu-  
tuntur. neq; in aqua resoluuntur sic nec li-  
gna sethim et multi crediderunt eadem  
esse ligna.

## Capitulū CLXVI

### De tiso

**t** Ihsus est tam arborū q̄c olerum  
et herbarū fructū mediū sic dūs  
eo q̄ de terra sursum est erectus  
vt di. Papias. Est itaq; pars plantæ su-  
perior tenerior et r̄idior et mollior ac pul-  
cior. celo vicinior. a terra remotior. ro-  
re celi p̄fusior. folijs et ram usculus tener-  
imus plenior. et est n̄ melior in medici-  
na. nam in tisis maxime viget virtus  
herbe.

## Capitulū CLXVII

### De tigno

**t** Igna sunt ligna que a parietib⁹  
vel muris v̄lq; ad cacumen edi-  
fici sunt erecta supportantia to-  
tu tectū ad modū coni vel pyramidis sur-  
sum tendunt et paulatim se inclinantia  
ad alterutru in cacumine montuose cō/  
tingit. Et dicit tigna a tegendo vel a te-  
gula. qz tegulis ad su stentatiōem tecti  
supponunt. tegule aut̄ dicuntur ligna que  
dam longa valde et aliq; tulū lata p̄ et

na et tenua que et transuerso tignis m̄  
tis clavulīs affiguntur et in eis etiā al-  
seres vel lateres suspenduntur. Sunt aut̄  
tigna fortia volata et quadrata et cōpla-  
nata. sunt autem tigna fortiora et grossi  
ora versus domū et exiliora et minus for-  
ta versus rectum. exterius lateribus et  
asseribus vel straminibus onerant. inte-  
rius vero pulcris laquearibus decorant  
et in iphis laqueant et figurantur. Et dicitur  
laquearia afferes que interius ad de-  
corem camere tignis cōiungunt. et a tignis  
dicitur tignari qui tectoria tignis  
inducit. verdit̄ p̄pias.

## Capitulū CLXVIII

### De tritico

**t** Triticum a tritura est dictu. vt  
putissimum in horreo seu grana-  
rio recondatur. vel quia granu. etiū comolitur vel teritur ut edatur.  
vt dicit Isid. li. xvij. Est autem duplex  
triticum scilicet ruleum exterius in vtra  
q̄ extremitate acutu. in latero scissu ite-  
ri albissimum graue et ponderosum et il-  
lud genus est optimu. vt dicit Plini.  
Aliud est colore croceum exterius. inter-  
ius vero album. in superficie lucidum et  
lene frangi difficile. De proprietate au-  
tem et generibus eius quere supra fru-  
mento in littera F. Sicndicit ysa. in di-  
ef. diversificatur triticum ex diversitate  
soli in quo seminatur. nam quod crescat  
in terra pingui atq; putribili crassius ē  
et pinguis atq; ponderosius et nutribi-  
lius q̄ id quod crescat in terra macta si-  
ue sicca. unde bonitas tritici intenditur  
ex bonitate soli et econuerso. Triticum  
autem ex diversitate tempori variatur  
nam quod nascitur tempore moderato si  
quantitate et qualitate erit perfectum  
ac medulle multe et corticis valde pauci-  
et populi nutrimenti. Immodera-  
to vero tempore exortu imperfectu. Ites  
differt in retustatem et nouitatem me-  
diocritatem. nam quādo est retustū longo  
tempore cōseruatū nimis efficitur siccū  
et durum ad digerendum et modice nu-  
trituum. qz tunc eius humiditas subal-  
a calore aeris minuitur et nimis desiccat

**F**loum vero parvo tempe reseruatum  
per humiditate superflua et viscositate ter-  
re humidum est ac viscosum tenuum ad  
digerendum durum et inflatum ven-  
tositatis et rugitus ventris generatus.  
**S**ediu vero inter numis nouu et retu-  
stum inter multam humiditatem et pau-  
cam partu magis laudabile est amplius  
nutritium nam ex hausta humiditate  
accidentali subalem humiditatem in p-  
te calor aeris tempat et ideo tale triti-  
cum magis est laudabile et melius nutrit  
et bene digeritur. per viscositatem ter-  
re et densitatem. Est autem triticum ut dicit  
ysla. calidu et inter humidum et siccum  
tempatum. sed panis ex eo factus est ca-  
lidior. propter calorem ignis et coctionem.  
Intenditur enim in eo calor naturalis per  
calorem ignis actualem. Item hanc pri-  
oritatem habet triticu per cunctis granis et  
nutribilis est ceteris. et hoc propter simili-  
tudinem humane complexionis ut dicitur. id est  
Item triticum est colatum et mundifica-  
tum et lauarium. et ideo uis de eius fa-  
rina factum purgatiu est pectoris et pul-  
monis. Idem facit tylanu de eo factu si-  
cuit de ordeo. quod mundificat et plus quam de or-  
deo. valet etiam contra tussim et sanguis  
fluxum. Item tritici coccum cum oleo et  
possum super durum apostema dissoluit  
illud. Item coctum triticu in succo rute  
dissoluit coagulacionem lactis si manu/  
le inde liniant. Item tempatu cum succo  
iulquiam et politu super neuos prohibet  
humores noxious ne descendant. Itē enim  
granu masticatu valet contra molism ra-  
bidi canis. nam venenū extrahit. ut dicitur.  
idem De tritico autem sit oleu quod valit  
ad multa. sed maxime contra pruritum et  
serpiginem et impetiginem si cum panno  
albo bene confricetur quod sit virtus olei  
posit melius subintrare. Itē cortex tri-  
tici siue furfur habet virtutem colatiuam et  
mundificatiuam plus quam farina eius. sed  
modicum vel nullum exhibet nutrimentum.  
Item ut dicitur idem. Triticum re-  
cens et nouum patu est nutrimentum et  
quando comeditur crudum flegmaticum  
est et inflatum et in lateribus dolorē  
comovet et rugitum. cito etiam conuer-

titur in putredinem. et ideo lumbri et  
alii vermes nocui ex tali cibo sepius ge-  
nerantur. Assatum autem magis nutrit  
et minus ventositatem facit et multum  
constipat et constringit. In aqua coctu  
granissimum est et multum inflatum et  
viscosi humoris gene ratuum. Huc  
uscō ysla. in die.

## Capitulu CLXIX

### De tylana

Tylana sicut dicit glosa super. ii.  
Regum. i. ordeum dicatur sic  
catum pila tunsum et de cortica  
tum et fit inde cibus aptillus quod carēt de  
tibus. ex tylanis fit etiam potus uuln pa-  
tientibus febres et alias calidas passio-  
nes quere supra de ordeo in littera. O  
Calorem mitigat et alterat situm sedat.  
Et declinatur hec tylana huus tylanae. et  
penultima est producta. Unde alexander  
nequam sic ait. Cortice nudato tylanas  
ordea dicas. et dicitur a tipon quod est  
percutio. quia percutitur in pila dum de-  
corticatur. potus autem inde factus ti-  
lanum dicit ab ysla. in die.

## Capitulu CLXX

### De tribulo

Ribulus est fruter spinosus quod  
mollior est quam sit arbor et durior  
quam sit herba. cuius due sunt spe-  
cies. scilicet maior que crescit iuxta sepes. ut  
dicitur. li. li. xxi. ca. xvi. Tribulus dura-  
res est septa viii arum obtinet. in altu cre-  
scit sed cum non habeat vires ut directe se  
extollat incurvatur et versus terram se re-  
flectit. dentes habet acutissimos aculeos  
acutos et tentatos. et singule eius vir-  
gule a summo vultus dorsum ad radicem  
aculeis sunt munite. Elia est species tribu-  
li minor et crescit in locis palustribus et in  
capitis et est minor in longitudine et gros-  
sus siudine quam sit maior. Folia haec minuta et  
rotunda. hastulas pergit longas tenetas  
tubeas spicas pertra diffusas aculeatas per  
totum et spinosas. Florem faciunt album  
et fructum primo viridem tenuide ruten  
tandem nigru et hunc fructu diligunt se-  
pentes colubri et butones. uero talis fructu

# Liber. XVII.

244

comedere hōsto nō est tutū et cui iſpm co  
medere libuerit et ligere dī illū qui a ter  
ra magis ē eleuat et nō nimis matur q̄ i  
teger est et intactus a muscis vel a ver  
mibus non corrosus Tribulus autem cam  
pestris vt dī. Pli. aratru et frugibus est  
inimicus. vivat enī est et multū se mul  
tiplicat. et vir eradicari potest quando in  
aliquo radicatur agro. et ideo messes cō  
primit et cōfundit pedes et cura tranſeu  
tium et manus se tangentiu multum le  
dit. et tranſeūtes sexū cadere vel cespita  
refacit. restes hōstū dilaniat et discerpit  
et oulum iuxta se pascua querentis lanā  
rapit. et ideo dicit tribulus a tribulādo  
q̄ tribulat et ledit sibi appropinquantes

## Capitulū CLXXI

De thimo

Imus est herba valde aromati  
ca vñ Virgilius redolentibz thi  
mo fragrantia mella cuius flos  
dicit epithimus. et est flos medicinalis.  
valet enī virtutem melancoliā purgā  
di et flema. et ideo valet cōtra quartā  
nam et alias melancolicas passiones.

## Capitulū CLXXII

Le thimiamate

Thimiamata est quedam confectio  
nē p̄fissima et onica et tacte gal  
bano et thure sp̄parata sicut dī  
citur Exo. xxx. et est dicta a thimo flo  
re odorifero q̄ olet suauiter sicut thim  
sicut dicit Ili. li. iii. vbi tractat de odo  
ribus. talis autem confectio in v̄sus homi  
num non debuit fieri q̄ dominus offerre  
in templo super altare thimiamatis hāc  
precepit. et ideo in ecclesia non debet sp̄o  
lus et sponsa thurificari odore thuris.  
Inde etiā est q̄ allato thure benedictio  
super altare. si descendat thuribulum ad  
chorum aliud thus sine benedictione ap  
ponendum est et offerendū hōibus.

## Capitulū CLXXIII

De thure

Hus est nomen arboris et etiā  
gummi inde emanantis. vnde  
Pli. li. xvij. dicit thus est arbor

arabie immensa atq̄ ramosa leuissimi  
corticis ad aceris quantitatem. succum  
aromaticum et album modo amigdale  
generans et effundens et masticatione  
in puluerem resolutum est intus pigue  
et igni appositum facile ardens. et appel  
latur apud nos mascul' eo q̄ natura sit  
rotundum ad modum testiculorum. reli  
quum vero est planum et plene scabio  
sum. et est masculo minus bonum adulter  
atur autem admixtum refine alte sue  
gumi sed sua cognoſcitur propria qualita  
te. nam thus igni appositum ardescit. re  
fina vero fumescit. gummi autem calefa  
ctum resoluitur et liqueſcit. Arbor autem  
vnde fluit thus dicitur libanus. et ei' gū  
ma a naturalibus ac medicis olibanum  
nuncupatur a monte arabie ſic vocato  
sed a libano arboze fluens olibanum li  
banus nuncupatur. vt dicit Ifidor. Et  
dicit glo. Super Eccl. cxiiij. Super illum lo  
cum. Ego quasi libanus non incisus zē.  
Libanus vt aiunt arbor est in arabia cor  
tice et folio lauro ſimilis fructum emit  
tens bis in anno ſclicer in vere et in au  
tumno. sed qđ p̄ sē fluit i principio eſta  
tis melius est. quod vero in estate corti  
ce inciso paulat̄ exire cogit. in autūno  
vero nec ita candidum est nec ita purum  
sed hoc quod primo adharet ramis et cor  
ticibus in estate indurat et a ramis fer  
to recolligitur. Thus optimus est qđ al  
bum ſolidum et mundum odoriferum et  
rotundum ad modum testiculi ac oblon  
gum. et ideo dicitur masculinum. thus  
vero quod apertis corticibus in autum  
no vel hyemis principio effluit non est  
alteri ſimile in virtute nec etiam in co  
lore. quia illud album est et transſculptū  
odoriferum valde atq̄ mundum. thus  
vero ſecundatum et rufum est tenue et  
scabiosum. vt supra dicit Ifidorus. Re  
gio autem ybi crascunt thura ē montuo  
la et per altitudine rupium et scopulo  
rum quasi inuia et inaccessa. vt dicit glo  
sa Super Ecclesia. supradicta. Nec omnia  
dicit Plini. li. xv. ca. x. et dicit gloſa q̄ a  
rabia est regio thura gignens ſabea ei'  
dem regionis p̄uertia maxime thurife  
ra. et est terra ex vna p̄ce mari et scopulis

ex altera vero montibus et rupibus vic-  
accessa vñ thuris arbor sine culture cre-  
scit et terram argilosam diligit. Dicunt  
autem arabes q̄ ihus non delet recolli-  
gi nec ei' arbor incidi, nisi a sacris et reli-  
giosis tempe collectioni s̄ cōtactu mu-  
lierū nō pollutis. et sic putat p̄ religio /  
nis obseruantiam merces augeri. Itēz  
idem ibidem ca. xvi. prima naturali vin-  
demia est circa canis ortum i fortissimo  
estu. nam tunc eius cortex tenuissim' la-  
patur et p̄filit inde spuma p̄gvis que cō-  
creta tensatur vbi loci natura poscit hoc  
purissimum est et candidiss. Secunda vin-  
demia est v̄sas hyems corticibus insculsi  
rufum hoc exit nec compadile est priori.  
Creditur alit nouelle arboris gumi esse  
candidius sed veteris efficacius et qui/  
daz putant in insulis meius gumi. alij  
negant in insulis nasci. Collectū thus i  
camelis defertur in ciuitatem que salo/  
triam dicit. porta ad hoc patente nec per/  
aliam viam dixerit licet ibi' tecumant  
deo quem inuocat. ibi' in mensura et po-  
dere accipiunt sacerdotes. nec ante indi-  
licet mercari nisi prius deo debita portio  
offerat. candore p̄ batur et cartone si stati  
ardeat et inflameſ. si dentem non recipit  
sed stram frangit ut redigat in pulue-  
rem vel in micam. Hucusq̄ Plu. fm Dy-  
asco. vero et Plate. Thus est gumi cuius  
dam arboris in alexandria. et dicit oliba/  
num alexandrini. qđ est purius et meli-  
us. aliud inuenit iuxta damascum. et di-  
citur damascenū et non est ita bonu; nec  
ita purum sicut primū. Est autem cali/  
sum et siccum. multū aromaticū. multū  
pingue et glutinosum virtutem h̄z cōfor-  
tandi ex aromaticitate sua cōsolidandi  
et cōstringendi et cōglutinandi ex gumi-  
fitate sua. potenter stringit lacrimas et  
fluxum humorū. descendentiū de capi-  
te. p̄cipue qñ fluunt p̄ venas exteriores  
faciei si circa tempa eius pelvis cu' vi-  
no alto et cum albugine oīi emplastref-  
sic etiam sedat dolores dentū et gingiva-  
rum. masticatum thus p̄filat fluxū hu-  
morū a capite ad membra spūalia ad pe-  
cius vici et pulmonem. cōtra indigestio-  
nem et acidam eructuationem multū va-

let vinum in quo fuerit thus decoctu;  
matricem cōfortat et mūdificat et cōce/  
ptum iuuat sumis eius mixtus paluis  
eius cum aceto graciat et attenuat mā/  
nas turgidas puellarum. cōquassatio/  
nibus cum pice subuenit. dolorem auric/  
um mitigat. mixtum cu' vino tumorib⁹  
intestinor⁹ subuenit si cu' vino bibatur  
Hucusq̄ Dyasc. et Plate. Dicit autem  
thus fm Ili. a theos qđ est deus. quia in  
deop̄ sacrificijs adoletur. et fm hoc habet  
aspiratiōem vel dicit a tundo dis. qđ abi-  
le ad tundendū et sepe tundit. et qđto pl̄  
tuuiditur tanto plus redolet et faciliter in-  
flamatur. et sic caret aspiratione. et thu-  
re incenso p̄cedit aromaticus fumus ad  
modum virgule. et est inferius gracilis  
tum mobilis multis circuulotionibus  
amfractuosus. et se ad p̄tes oppositas mo-  
tu levissimo circuuluen s. versus supi-  
ora se dilatans immutans aera et obum-  
brans odoris sui fragrantia fetorez ca/  
dauerum auferens. ad cerebrū directe  
penetrans spūum animalem confortat et  
recreat p̄ cerebri ventriculos se diffundit

## Capitulū CLXXIII

### De vimine

Imen viminis dicit virga mol-  
lis. et dicit vimen eo qđ haleat  
vī multam viroris. nam eius  
natura est talis vt etiam arefactū si in a-  
qua abluitur iterum levirescat. vdi. Ili.  
do. li. xvij. ex viuinibus fiunt necessaria  
vitibus vincien dis et soleis religandis  
ligamenta. vt patet supra eodem in lit-  
tera s. quere de salice.

## Capitulū CLXXV

### De virga

Irga apprie est que de ramis na-  
scitur. et dicitur a vītute eo qđ in  
sevī multam haleat. et dicit  
a virore. nam virtus que latitat in radie  
ce se pdit in virorevirge. Et dicit virga  
quasi vi regens. virga enī vīuntur magi-  
ad placandos serpentes et idcirco in vir-  
ga sustinent hos alligatos. vīga etiā vī-  
tur philosophi reges et magi. vt dic  
Ili. li. xvij. virga etiam vīunt viatores

agror et arearum seu prator dimesores  
legati et nunc ac pastores. Virga siqui-  
dem ex triplici cōponitur substātia sc̄ex  
cortice ligno et medulla. mediāte medul-  
la nutritur et vegetatur. mediāte ligno e-  
rigitur et sustentat. corticis vero beneficō  
tegit. et ab exterioris aeris iniuria defē-  
satur. Nam v̄l di. cōmentator supra lib.  
de plantis. Loricem habet p̄ pelle arbor  
ligū p̄ osse. medullam loco vene. Nā ca-  
lor naturalis exīs potissime in medulla  
virge mediante ramo a quo pullulat hu-  
morem attrahit a stipite et radice et quod  
grossius et terrestrius est in attracto hu-  
more transmutat in lignū et in corticem  
qđ vero aquosius est cōvertit in frondi-  
um multitudinē. et qđ vñctuosius est et  
purius transmittit ad virgē superficie; ut  
inde p̄ducat florem ut tandem fructū ge-  
neret atq; semen. Hascif aut̄ ta; flos qđ  
fructus de substātia virge sine ipius cor-  
ruptionē et aliqua violatione. nam flos i  
sensiblē v̄ga egrediēs et r̄spēs v̄gā nō  
violat nec deforat. sed fecūdat eam poti-  
tus ac pficit et decorat. virga itaq; non  
pcipit fecūdationē gratia; nec potetiam  
generādi ex cōmissione semis sicut a fan-  
tia sed ex ore celesti piter et calore solis.  
Virga aut̄ ex quo ascēdit sursum semper  
tendit et suam summītatem v̄sus celum  
erigit quo uisq; pueniat ad pfectū incre-  
mentū. et est media inter ramū et stipite  
seu radicem a qua cōcipit fructum. et in-  
ter fructū quē p̄ducit ex substātia sue re-  
neritudo flexibilis est valde et defacili  
inclinabilis in q̄uis p̄tem. Item virga  
extremus est arida et sicca et aspera et no-  
dosa sed interius mollis est in medulla.  
et sub cortice humorosa. q̄to aut̄ virga  
plus crescit tanto a terra plus recedit.  
et q̄to sursum altius sustollit tanto i ei;  
acumine gracilioz et acutior inuenit. Itē  
virga ex se debet esse erecta. sed qñ est no-  
uella si casu aliquo ad terram incuruet  
difficile est vt indurata in illa curvitate  
ad rectitudinem reuocet. imo sepe facili-  
us frangit q̄ rectificet. qñ vero virga in-  
uenitur curva in igne ponit et p̄ calorem  
eius rigorem et duriciem resoluētē et re-  
mollientem ad formam rectitudinis fa-

alius reducitur. Item virga canibus ē  
odiosa et patiuulis quia virga eoꝝ insole-  
tia coeretur.

## Capitu. CLXXVI

### De virgulto

Ir̄gultum a virga est dictū s̄m  
v̄ Hug. estenī locus v̄bi multitu-  
do crescit virgariū. s̄m aut̄ Iſi.  
li. xvij. virgultū est ramus q̄ de roboꝝ ip-  
siue arboris pullulat. Sed v̄ga d̄r q̄ de  
ramis oritur et p̄cedit. Virgulū aut̄ s̄m  
cōmixtione seminū p̄cedit. In hyeme  
v̄leſcat. in vere vero placet. q̄ tunc v̄re  
scit et florescit p̄cūsum rursum pullulat et  
renuiscit a terra in suo ortu elongatur.  
et q̄to plus crescit tanto plus v̄lus ce-  
lum eleuaf. Aliqñ dicit virgultū v̄rida-  
rū vel v̄rectū locus sc̄; v̄ridis et ame-  
nus. plantis et herbis v̄rentibus cōſit  
sicut supra de orto p̄t. q̄re in l̄ra O.

## Capitu CLXXVII

### De vite

Iſis dicit a vinciendo q̄ vin-  
citur et ligatur. s̄m Iſi. aut̄ v̄g  
est dicta eo q̄ vim habeat citius  
radicandi. vel iō di ſi ut v̄tes eo q̄ v̄im  
haleant ut inicem v̄ttis se innecat v̄  
cūsq; arboribus reptando religentur.  
Est enī eaꝝ natura flexibilis quasi sc̄ali/  
cet brachijs quibusdam quicquid cōpre-  
henderunt vi teneant et conſtrīgant et  
la ligamina quibus arbores vel palos ca-  
piunt. capreoli dicuntur ſic dicti eo q̄ ar-  
bores capiunt vel mutuo ſe innectat quo  
rum ad miniculō freti palmites ventos  
ſustinent et turbines ne frangant. Di-  
cuntur etiam corimbi. q̄ sunt ſicut anu-  
li quibus prima queq; ligant ne longi/  
laxati palmites ventoz flatibus dissipē-  
tur et sine periculo fructus ſuos ſustine-  
ant. Utib⁹ autem iſta maxime conve-  
nunt oblaqueatio. Oblaqueri aut̄ ēter-  
ram circa radicem aperire et velut lac⁹ ef-  
ficere vt radix humore abundantius hu-  
mectetur et caloris solaris radio facil-  
penetretur. Item conuenit eis putatioꝝ  
est putare virgam ex rite ſupuaciā re-  
ſecare. cuius flagellum luxuriat. Itē eis

conuenit paginatio, et est pagina a gallum vitis supersternere et quasi porro pangere et hinc, pages dicunt prime scilicet vitis extremitates. Item eis conuenit fossio, et est fodere terram mouere fossorio vel ligone, ut radices herbe superne amouere, et sic vites melius souueantur. Item eis conuenit pastinatio pastinare aut est parillare, i.e. palos figere circa vites ut sustentent, ut dicit Plinius. et dicit a pango gis. xi. quod idem est populos figere vel plantare, ut dicit idem Plinius. autem pastinare estimo vel terro prius qui ritem pascere vel nutritre ut amplius fructificet. Item eis conuenit pampinatio, est autem pampinare pampinos, i.e. folia superflua de vite amouere ut vites liberas aerem purum capiant, et foliis non obumbrate citius maturescat. pampini autem ut dicit Plinius, sunt folia quorum subsidio fructus vitis ab ardore et frigore defensatur et aduersus omnem iniuriam premitur, qui pampini ut dicit Plinius, non sunt intercisi vel solarii radiis ad maturitatem fructus faciliter admittantur, et sunt dicti pampini, eo quod de palmito pendeant. ut dicit idem Plinius, li. xvij. Item eis conuenit vindemiatio, et est vindemiare de vite vias demere, quod sit quoniam fructus vinee percidunt et recolliguntur. De vitibus autem dicit Plinius li. xvij. c. xxij. Utis quoniam praeclara tpe congruo et modo debito, ex præcisione vires recipit et cōcipit materiam ex quo fructus vel flores in posterum paruntur, nisi enim præcisione castigatae superfluo tota infecunda et sterilis reddere, nihil enim audiatur nascitur, et ideo nisi vires ad parentium serventur non est paritura fructus. In vite autem est natura ut malit parere quod vivere, et non quicquid de materia superflua a vite temeris fructui accedit, vites vero præstationis tpe quanto citius putantur tanto plus effundunt de materia et quanto serius tanto ferunt fructus veliter ore, ita tamen quod puratio tempus debitum non excedat, unde vites graciles et tenues citius oportet putare, validas autem nouissime. Detet autem præcisio fieri oblique inter duas gemmas, ita ut in parte opposita gemme præcisionis fiat vulnus

Ideo autem detet fieri oblique et non directe ut cito descendant et testuant guttule pluviales per quarum frequentiam permanenter super planam insculpturam vitis summitas ledet. et quanto vitis est gracilior et macrior tanto plus est de ea putandum, quando autem pampinatio indiget non detet remoueri folium quod est circa vuam nisi vinea sit nouella, sed potius alia que magis sunt remota, hoc enim vuam supplantaret. Quicquid vero erumpit et pullulat alias quod ab oculis siue gemmis spurium et inutile iudicatur et statim est suspendendum. Item idem capitulo xxiij. Utibus accedit morbus specialis sciz quando germina nimis tempestivae auferuntur aut quoniam in supinum inciduntur aut quoniam noxio rore vel ymbre florationis tempe profunduntur, aut quando nouella germina pruinata aut frigore decoquuntur aut quando ab imperitis cultoribus aut circumscisoribus radices vulnere iniuriosas leduntur et quoniam desquamantur, i.e. a suo corice totaliter spoliatur. Iter omnia aut maxime ledit quoniam fortis ymber percutit palmitem florescentem quod simul defluit ipsius fructus. Ex aere autem corrupto et rore vel ymbre noxio crescent quidam vermes ut eruce et testudines vitis germina et folia depascentes, et eam sic depastam facile derelinquent, nascitur autem hoc malum in tempe nimis humido atque lento. Accedit etiam eis aliis mortis quem araneum vocant vinitores, quod ex statu venti notio et ymbre corrupto generantur quedam tele quasi aranearum quibus obvoluntur fructus et consumuntur et aduruntur. Ledit etiam vitem raphanus odit etiam et caulem et omnem olus, odit etiam et corulum, unde quando talia vitibus sunt vicina tristes et egræ efficiuntur. Hicrum quidem et alumen et aqua marina et fabe ac vicia putaminarum et maxime intermentia vitis sunt venena. Hucusque Plinius li. xvij. ca. ii. Dicit idem ut apud præseos vites inter magnas arbores numerabantur. In aliis enim partibus sunt vites ita magne ut ex earum truncis statue siant et collane, ut per se in simulacro iouis in yre po-

pulonia. Sup tectum etiam templi ephesie diane una vite antiquitus scandebatur. Columnae quoque de talibus vitibus facte duitissime permanet incorrupte. In paucis enim lignis natura eternior est quam in vite nullo fine crescut. et circa domos et villas circinduci possunt. leuant etiam in multis præibus ad vlmire populi arboris summitates et eorum rami quasi maritati affectu suis brachijs se connectunt. Arbor est utilis et medicinalis tam in folijs quam in fructu et emittit et reddit liquorem succis osm arborum meliorem. qui praeditus lacrimam emitat purissimam. et illa lacrima utiliter collirij adhibetur. per illius lacrimum emulsionem depuratur eius subtilis humor in radice. unde fructus poterat surgere dulcior et purior ex ipsa vite. Folia vitis sunt lata interius plana viridia et mollia. exterius autem valliculata et villosa in extremitate. lateribus intercisa et acuta multum obumbrantia quorum umbra estuantibus et quiescere cipientibus est iocunda. et sunt multum medicinalia. Nam vulnera misdat et misda sanguinem decocta refrigerant. calorē febrem mitigant. estuatiōem et tumores stomachi cathaplasmatā mire sedat. pgnantem adiuuant. somnum puocant. et cerebrū recreant et confortant. et lacrima potata sepe calculo strangit ut dicit Dyasc. Vitis acutus. lippitudinem oculorum tollit. moribus venenatis et vegetationibus succurrat ventrem fistit. cenis etiam eius valet ad predicta qui succo ruta zoleo admixta timorem splenis spargit. ut dicit idem Plini. li. xxiiij. ca. i. ubi dicit folia vitium dolores capitis amputat. inflatiōes sedant cum farina ordei calidam arteticam curant dissentericos valde iuuant si eorum succū bibant patientes lacrima eius. cuius oleo sup locū pilosum illita modo pilos tri. pilos amputat et hoc facit maxime lacrima quam ramus vitis viridis emittit et resudat. vertucas tollit. cortex vitium et folia arida vulnerum sanguinem sedat ipsumque vulnus coagulat et sanat. cenis vitium mox fistulā purgat et curat. neruorum dolores et constrictiones mitigant. scorpionum et canum plagas cum oleo

sanant citius. cenis corticis per se pilos ablatos restaurat et multiplicat. Huc usque Plinius.

## Capi. CLXXVIII

De vite agresti

**v** Iris agrestis est labrusca sic dicta. quod in terre marginibus crescit. a labore enim dicitur labrusca seu ab extremitate terreni nascitur sicut dicit Plini. li. xxvij. Est antem simulis viti vinifera in folijs sed non in fructu. nam fructum facit modicum aut nullum et si quem fecerit ille dutus est et stipitic et amarus. Vitis vinifera regenerat se per labruscam quando non colitur nec plantatur. et econuerso de labrusca fit viti vinifera per culturam debitam et tonsuram ut dicit Plini. et quae labrusca non sit quo ad cibis utilis. est tamen utilis quo ad medicinam. nam eius radix elixa in aqua pluviali et mixta vino ydropicos curat omnes maculas tollit. tuftum compescit. puluis radicis eius contra defectum stomachi mite subuenit. ut dicit Dyasc. Plini autem lib. xxiiij. ca. ii. dicit sic. Labrusca grece ameloe sargie appellatur. Spissis folijs vinoso cortice fert vias rubentes modo cocci quarum succo mulieres cunctem faciei purgant. et ille vue cum folijs ei succo trite utiliter apponuntur. vitiis coarctum et lumborum trite cum acetato scabent hominis et quadrupedum curant. hucus usque Plinius.

## Capi. CLXXIX

De vitulamine

**v** Itulamen a vite dicif illa plantā bastarda sive spuria et infertile sive alias. non procedens ex ipsis gemmis et tales plantae degeneres sunt et in naturales. et ideo non fructificant. sed vietum onerant et grauauit et fructum impediunt ac retardant. nam humorum at trahunt a radice qui detinet trassferri ad fructum nutriendum et augmentandum et ideo debent citius extirpari ne diutius crescentes diminuant fructum vitiis. et ideo tales plantae adulterine dicuntur spuriae.

ria vitulamina. i. degenerantia et nō naturalia. vt habetur li. Sap. ca. iiij. et est h̄c littera rabani et antiquor. Q̄uis ēlū gust. in li. de doctrina xpiana dicat. q̄me lius dicerent adulterine plantationes q̄d quidem verum est quo ad simpliciū; intellectū. x̄ra tamen littera est et bona quo ad intelligentes scilicet spuria vitulamina.

## Capitulū CLXXX

### Vinea

**v**ineā ut dicit Papias. est loco vbi plantant̄ vites. vñ et vineatum vocamus locū vbi confita ē multitudo vitium. Vinea diligenter extolitur et ab omnibus superfluis expurgatur et a cultoribus sepe visitatur. et ne le datura testis maceris et sepibus circundatur et ne diripiāt fructus ei custos in ea sup speculam ordinatur. in hyeme sine cui stodia relinquitur. sed in autumno a multis frequentat. in hyeme valde pallet. in vere et in estate viret. floret ac redoleat. sed in autumno fructu gaudet. odor florentis vinee omni venenoſo contraria. et iō ipa florente fugiunt colubri et bifones sustinere eius fragrantia nō valentes. virore et amenitate delectat visu fragratia. et aromaticitate affic̄ olfactum. saporis suavitate reficit gustū foliorū lenitatem demulcet tactum. aere diligit purum serenum. vt di. Sli. et min. diligit tempus nubilosum. terraz diligit calidam et siccām mediocriter pingueam ac dulcem. nam qñ terra est nimis pinguis vñ nimis humida luxuriat i ramos et in folia. et paucos habet fructus. quādo vero terra est arenosa et nimis macrato deficit et arescit cū nō inueniat sufficiens fundamento seu nutrimentū. similiter si fuerit in terra amara vel salugi nosa corruptif radix eius malicioſo hu more radicis subām subintrante. et ideo diligit terram dulcem et in suis qualitatibus t̄pātam et iō montes alti soli bene expositi sunt optima loca ad vineā. qz i eis est humor dulcis et calor fortis. et q̄to vinea soli magis est exposita. tanto fructus reddit dulciores. Primo autem

est fructus v̄tidis durus stipiticus et a ceteros. deinde p decoctionē solis dulces efficitur et deliciosus. sub folijs enī ipi vinee latitant vulpes v̄tes vinee corrodentes audie et reustantes. et maxime vbi custodes sunt negligentes. nec pdest et aliqui minus sapientes ponūt et claudunt vulpiū aduersarios. i. canes intra vitium maceris siue sepes. nam plus de molliunt et destruunt v̄tas vinee sic inclusi p auci canes q̄ furtive facerent plures vulpes. vt di. Iſi. et ideo sapientes vñtores summa student diligētia ne subintrent porci seu canes domestici servul pes. a muscarū autem et vermum corrisione non potest seruari vinea nisi p ipsi us manū. quia omnia in sua continet potestate. vt di. Iſido. et salvat magnifice vñuersa.

## Capitulū CLXXXI

### Vinea

**v**ina ab humeo mes. dicit. et est dicta quasi humida. eo q̄ intris secus humoris est plena. vt di. Iſi. li. xvij. Ex tribus autem componit̄ vua. s. ex folliculis glarea et arillis. folliculi dicuntur vinaria siue tece in quibus glarea continetur. et est glarea succis siue humor pinguis ipius v̄te. Arilli autem dicuntur pulula grana que sunt in racemo. et dicuntur alio nomine acini ab aceo es. et telet dici hic acinus ni. sicut patet in maiori volumine pristiani. vbi dicit il lud verbū paulini. Exprimit humentes acinos succumq̄ liquefientem. aliqui tam dicunt hoc acinū. Vua enī est generale nomen ad botros et racemos. nam vua proprie est multorū granorū coadunatio. racemos autem dicitur vnum granū. Botrus autem vnatūm congeries vel cōgregatio que gallice dicitur moissine. secūdū autem papi. et Iſi. Racemus est botrionis pras siue ramulculas cū vnis fascis. vnde a ramo dicitur racem. s̄m Iſi. Vua autem a multis dicitur suburbāe eo q̄ in vrbibus vendunt ad comedendū comedant enī eas et species et iocunditas savoris. quarū multe sunt species. si cut pcoque sic vocate q̄rato maturescit

et ante omnes calore solari decoquuntur  
quas greci ageos dicunt, qz festinat ad  
maturitatem sicut lepus. Item sunt pur  
puree a calore purpureo sic vocate. Itē  
sunt viciae vel vernacie sic dicte a ma  
gnitudine, sicut dactili a lōgitudine. Iſi  
sunt stephanite a rotunditate nūcupate.  
Item sunt ceraunee sic dicte eo qz rube  
ant velut ignis. Sunt aut̄ aminee vue, s.  
albe mineo, i. colore rubeonō p̄mitte. Iſi  
sunt apiane facientes vinū dulce, quas  
nisi cito colligas pluuijs et ventis et maxi  
me apibus infestant, p̄ quarum depdati  
one apiane sunt vocate. Itē sunt et bu  
tislate alias biturice a regione nomē sor  
tite, turbines et pluuias et colores optie  
sustinent et in terra macra nō deficiunt  
h̄mōi, et dicit esse basilica. Item sunt ar  
gite quas nisi primo tpe colligas aut in  
terram cadunt aut humore cōputrescunt  
Item sunt et ellolie, i. varie que neqz  
purpuree sunt neqz nigre ab albo colore  
sic dicte, elbum enī inter album et nigrū  
est medius. Sunt aut̄ multe alie differē  
tie vuarū qz que dicta sunt, que differunt  
ab inuicem in sapore et calore in magni  
tudine et v̄tute, sed he sunt magis famos  
se v̄ti di. Iſi, li, xiiij, fīm ysa, xvi in dieſ.  
Color vuarū quadrupliciter variatur. Sunt enī vue oino albe, clare et aquose,  
modicū carnis halentes cortices subtū  
les, ossa exigua. Sunt iterū vue omnis  
nigre grosse carnis, pui humoris et corti  
cis, et ossū magnorū. Sunt et citrine qz ma  
gis p̄cipiant cū albedine qz, cū nigredie  
Sunt insup rufe que magis accedunt ad  
nigredinem qz ad alborem. Alle leuiter  
nutriūt facile digerunt, venas penetrat  
et v̄rinam puocant. Nigre sunt dure di  
gestionis, tamen stomachū plus cōfor  
tant, etiam plus nutrunt qn̄ bene dige  
tuntur. Citrine autem et rufe sunt me  
die in potentia, et sicut dicit idē ysa, qz to  
vue sunt maturiores tanto suu lauda  
biliores et ad nutriendū et generaendum  
bonum sanguinem meliores. Quae qz mi  
nus habent carnis qz humoris laudabi  
liores humores generant qz ille qz sunt  
pluris carnis qz humoris non tamē sunt  
tanti nutrimenti.

## Capi. CLXXXII

De vua immatura

Quia immatura est frigida et sic

v ca et multū acerba, et p̄cutit ner  
uos sua frigiditate, dentū et ra  
dices sua stipticitate int̄m̄ obſtupescunt  
et vident qdāmmō congelari. Virtutes  
autem habet cōstringendi et coleticū vo  
mitum reprimendi et calorem epatis ex  
tinguendi fitim auferendi, acumen cole  
re mitigandi, humores grossos in ocu  
lis in palpebris desiccandi, et pruritum  
oculorum et asperitatem abstergendi ut  
dicit ysa.

## Capi. CLXXXIII

De vuapassā

Capassā multis modis fit. Ali

v qn̄ enī torquetur illud qz vua  
dependet a vite ita qz non pos  
sit humidū vltēris ad vuam ascendere  
et sic p̄mittit a sole p̄ dies aliquos v̄hc  
cari, et hoc dicitur vuapassā ppter calorē  
solis quem patitur, et hec est optima ad  
comedendū. Elikn̄ racemi inuoluūt in  
pampinis vitis et colligantur folia fil  
ne racemi dispergantur, et post qz panis  
est extractus de cibano qn̄ calor est tem  
patus imponunt ibi racemi inuoluti et  
exiccantur. Simuli mō dicunt iste vuas  
passē, qz quandam violentiam a calore  
cibani patiunt, simili mō qn̄qz in fuma  
rio fit vuapassā, ut dicit alexander neqz  
Dant vuapassas cibanus fumaria fe  
bus. De vuapassā di, ysa, in dieſ. Qua  
passā pfecta in dulcedine ē calidior ma  
xime si nigra est, nec est nimis mollifica  
tiva nec nimis cōstipativa, sed media  
malos humores tempat et mitigat mor  
sionem, matutine quando est pinguis et  
carnosa et corticis est tenuis et ei⁹ ossa  
sive granula sunt exigua atqz pauca, hu  
iūsmodi vuapassā cōtra dolorem pecto  
ris adiuuat, pulmonem mūdificat, tūs  
sim sedat, resicam et renes purgat, sple  
ni et epati non cōuenit si habuerint du  
riciem et grossiciem. Quia autē passa ha  
bens acerbitatem cum quadam ponici  
tate miuus est calida qz sit dulcis et mu

humida maxime si sit alba. et iō patum  
uirtutē calorem extinguit. ventrem cōsti  
pat et constringit.

## Cap. CLXXXIII

### De vino

Inum dicit quasi in vite natū  
v vel a rena eo q̄ potus eius venas  
sanguine cito replet. vt di. Iſi  
dorus li. xx. ybi tractat de potu. Temetū  
autem dicit forte vinū eo q̄ teneat mē  
tem et temerarie agere sepe facit. Dicit  
et merū qñ est purum et aque nō admi  
xtum. dicit et bacchus a libero patre qui  
vocabatur bacchus. et dicit fuisse prūn  
repertor vitis. vel bacchus dicit ab effecū  
q̄ fortitudine sua facit bilentes furere.  
et in alios debachare. Laudes autē vini  
nō posset ad plenū desclilere etiam si vi  
ueret bacchus ip̄e. Inter omnes enim li  
quores et succos atq̄ vīnū obtinet pri  
cipiatū. nam p̄ oībus liquoribus vīnum  
moderate sumptū corpora plus confortat  
corda letificat. morbos et vulnera euaci  
at et sanat. vñ di. ysa. in vīl. die. Vīnū  
dat bonū nutrimentū corpori. sanitatem red  
dit p̄ditam ac custodit. calorem natura  
lem p̄ oībus cibis et potibus confortat et  
augmentat. ppter familiaritatis cōforti  
um qđ habet cū natura. vñ sanguinē pu  
tissimū generat et turbidū purificat et cla  
rificat. venariū ora aperit. et ad interiora  
mūdificanda sua subtilitate penetrat. et  
tenebrosam fumositatem tristicie indu  
ctiūam illuminat atq̄ fugat. citius cor  
poris membra corroborat. et vigorem sin  
gulis administrat. vīni enī bonitatem ac  
tio anime manifestat facit in ea tristicie  
et doloris oblinionem. nec p̄mittit eam  
sentire angustiam vel dolorem. acuit in  
tellectū et facit eum docilem ad inuesti  
gandam rem difficilem et subtilem. ani  
mosam etiam ip̄am efficit et audace. vñ  
pt; vīni excellentia cuius vīsus cōuenit  
oībus hōibus. et atibus t̄pibus et regio  
nibus si debito mō fm̄ vires bilentis a  
singulis assumat. senibus enī cōuenit q̄  
calor vīni eorū repugnat frigiditati. iue  
nibus cōuenit fm̄ cibum quia in natura  
similis est nature et etati uiuenū et ado-